
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PLUS 
 

Numero 114/PLUS del 02-12-25  
Reg. generale 794 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che i Piani Locali dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento attraverso il quale 
vengono rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli strumenti per dare risposte ai 
bisogni sociali delle popolazioni che risiedono negli ambiti territoriali di riferimento;  

Dato atto che il Comune di Mogoro è l’Ente Capofila per il PLUS del Distretto sociosanitario di Ales 
– Terralba; 

Viste:  

- la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 23.01.2025 di nomina della Responsabile Plus Distretto Ales – 
Terralba; 

- gli artt.107 e 109 del D. lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio; 

- il D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024 Approvazione Documento Unico di 
programmazione semplificato (D.U.P.S) 2025/2027 (art 170, comma 1, D. lgs 267/2000);  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30.12.2024 Approvazione bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (Art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011);  

Premesso che la Legge n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e alle famiglie, un “sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, promuova interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, 
non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenga, elimini o riduca le condizioni di disabilità, di 
bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e 
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 

Viste: 

- la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

Oggetto: AGGIORNAMENTO ALBO DEGLI ASSISTENTI FAMILIARI PLUS ALES  
TERRALBA D.G.R. 45/24 2006  Anno 2025 

Comune di Pompu Prot. n. 0003760 del 29-12-2025 - arrivo cat. 7 cl. 12



SERVIZIO PLUS n.114 del 02-12-2025 COMUNE DI MOGORO 

della legge regionale n. 4 del 1988, Riordino delle funzioni socioassistenziali” all’art. 20 
individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di 
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

- le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione 
della 
G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 
del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida;  
 

Vista la Delibera della G.R. n. 45/24 del 07.11.2006 che approva le linee di indirizzo per la 
costituzione, su scala regionale, di registri pubblici delle assistenti familiari che devono essere 
costituiti a cura del Comune capofila per ogni distretto di PLUS;  
Vista la Nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell'Assessorato Regionale all'Igiene e 
Sanità e Assistenza Sociale n. 5422 del 04.07.2007 che indica le modalità per l'istituzione del Registro 
Pubblico delle Assistenti Familiari;  
Dato atto che:   

- in sede di Conferenza dei Servizi del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona 2012/2014, 
in data 29.10.2014, è stato approvato il Regolamento Operativo del Registro Pubblico degli 
Assistenti Familiari;  

- in sede di Conferenza dei Servizi del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona n. 03 del 
30.06.2022 è stato aggiornato il Regolamento Operativo del Registro Pubblico degli Assistenti 
Familiari e la sua modulistica;  

Vista la Nota della Regione Autonoma della Sardegna, che conferma che i requisiti necessari ai fini 
dell’iscrizione nel Registro Pubblico degli Assistenti Familiari permangono quelli indicati nella 
circolare RAS prot. n. 5422 del 04.07.2007, in cui si specifica che sono ammessi anche coloro in 
possesso di un’esperienza lavorativa documentata di almeno 12 mesi nel campo della cura domiciliare 
alla persona, con regolare assunzione documentata; 
Dato atto che il procedimento per l'iscrizione al registro non costituisce procedura concorsuale e 
l’eventuale inserimento nella banca dati non si configura come offerta di lavoro;  
Atteso che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
Richiamate:  

- la Determinazione n. 14/PLUS Reg. Gen. 73 del 09.02.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
avviso pubblico per la raccolta delle iscrizioni al registro pubblico degli assistenti familiari - 
Plus Ales-Terralba - D.G.R. 45/24 2006 - linee di indirizzo per l'istituzione della rete pubblica 
degli assistenti familiari per il sostegno alle persone non autosufficienti – anno 2023”;  

- la Determinazione n. 20 Reg. Gen. 98 del 21.02.2024 di aggiornamento del registro pubblico degli 
assistenti familiari; 

- la Determinazione n. 2/PLUS Reg. Gen. 3 del 08.01.2025 Registro Pubblico degli Assistenti 
Familiari PLUS Ales – Terralba D.G.R. 45/24 2006. Iscrizioni e Rinnovi Anno 2025;  

Considerato che in data 25/11/2025, è pervenuta una domanda, registrata al protocollo generale 
dell’ente al nr. 15474;  
Verificato che l’istanza pervenuta è completa e la richiedente ha i requisiti per essere inserita nel 
“Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito Ales Terralba;  
Preso atto che è necessario aggiornare il “Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito Ales 
Terralba; 

Comune di Pompu Prot. n. 0003760 del 29-12-2025 - arrivo cat. 7 cl. 12



SERVIZIO PLUS n.114 del 02-12-2025 COMUNE DI MOGORO 

Di stabilire che il “Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito Ales Terralba”, avrà validità 
fino al suo prossimo aggiornamento; 
Visto il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, e il D. Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 
                                                                             DETERMINA 
 
Di ammettere all’iscrizione nel registro degli assistenti familiari n. 1 soggetti in possesso dei requisiti, 
come da tabella allegata per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Di approvare il Registro Pubblico degli Assistenti familiari, Distretto Ales – Terralba, aggiornato al 
02 dicembre 2025, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di pubblicare l’aggiornamento al Registro degli Assistenti Familiari nel sito istituzionale del 
Comune; 
 
Di stabilire che il “Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito Ales Terralba”, avrà validità 
fino al suo aggiornamento; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa né diminuzione 
d’entrata, non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e pertanto 
viene dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’artt. 4, 5, 6 della Legge n. 241/1990 la responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Mariantonietta Gallittu;  

Di disporre le pubblicazioni previste dall'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32 della 
legge n. 190/2012 nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 
Mogoro, lì 02-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Mariantonietta Gallittu 
 
 

Comune di Pompu Prot. n. 0003760 del 29-12-2025 - arrivo cat. 7 cl. 12


